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således som man vil kunne se det noget nærmere beskrevet i opsatserne om sociale sikrings- 
vagter i FREMSKRIDT 1976-21 side 5 og 1977-c side 7. 

Til nr. 1399 

Hjemmehjælpsordningen udbygges som nævnt i FREMSKRIDT 1978-3 side 19, og staten 
betaler. Det er afgørende både af hensyn til de ældre og til de offentlige finanser, at de ældre, 
der ønsker det, kan forblive længst muligt i eget hjem. Gennem fremskridtspartiets forslag om 
forhøjet skattefri bundgrænse skabes der mulighed for, at det bliver lettere at skaffe kvalifice- 
rede hjemmehjælpere. 

Til nr. 1400 

Daginstitutionspolitikken skal anlægges som anført i FREMSKRIDT 1978-2 side 14 med 
henvisninger. Daginstitutionerne fungerer i øjeblikket sådan, at børnene ofte påvirkes 
uheldigt, og at det navnlig er de velstående familier, som begunstiges. 

Statens tilskud til daginstitutionerne nedtrappes således, at der kun betales halvt tilskud i 2. 
kvartal i 1980 og intet tilskud i de to sidste kvartaler. I 1. kvartal betales det fulde tilskud 
efter nuværende regler. Denne nedtrapning må kunne medføre en nedsættelse af de urimelige 
omkostninger, der for øjeblikket er forbundet med at drive børnehaver og vuggestuer, så 
forældres merbetaling står i rimeligt forhold til de skattelettelser, der opnås i løbet af 1980. I 
stedet for at hver af forældrene hjembringer en halv dagløn, vil man, når skattereformen er 
gennemført, opnå, at daglønnen betales fuldtud. 

I de tilfælde, hvor en trangsbestemt hjælp fra det offentlige er nødvendig, bør denne gives 
fra de foreslåede merudgifter på kontoen for kontanthjælp 4.30. 

Til nr. 1401 

Der bør gennemføres en række initiativer, som sikrer, at de ældre i længere tid kan 
forblive i deres eget hjem. Et eksempel er fremskridtspartiets lovforslag nr. 183 af 13. februar 
1979 om skattefri betaling til den, der yder familiepleje i sit hjem (for eksempel en datter, 
som har sine forældre boende). 

Et andet eksempel er den forstærkning af Viborg-ordningen, som foreslås som ny under- 
konto 51.08. 

Forholdet er imidlertid det, at der ikke ved disse foranstaltninger kan forventes nogen 
større lettelse af presset på plejehjem allerede i 1980, hvorfor forslaget alene går ud på at 
lempe plejehjemsudgifterne med ca. 1/4 pct. 

Til nr. 1402 

Pr. 1. april 1978 indførte Viborg kommune et døgnplejeforsøg bygget op over erfaringerne 
fra lægevagt og lillebilcentraler. Man ansatte hjemmesygeplejersker og hjemmehjælpere, som 
via bilradio med kort varsel kunne dirigeres til assistance for ældre i deres hjem. De praktiske 
erfaringer er blevet særdeles positive. Det vil derfor være værdifuldt at få tilsvarende 
ordninger iværksat i flest mulige lokalområder ud over Danmark. For at tilskynde hertil 
stilles ved ændringsforslaget 100.000.000 kr. til rådighed til socialministeren i 1980, således at 
hun har rigeligt med midler til at efterkomme enhver fornuftig anmodning fra kommunal side 
om at etablere en Viborg-ordning. Når beløbet er fastsat så rundeligt, beror det bl. a. på, at 
tanken er, at kommunale ansøgninger normalt skal kunne efterkommes, straks de indgår til 
ministeriet, uden at dette behøver at skele til, om det så vil have tilstrækkelige midler til også 
at efterkomme senere ansøgninger på dette meget vigtige område. 

Til nr. 1403 

Det meddeles det færøske lagting, at disse konti anses for særanliggender. 


